3. — « Il arriva ensuite qu'un prêtre descendait par le même chemin, lequel, l'ayant aperçu, passa outre. Un lévite (1), qui vint aussi au même lieu, l'ayant considéré, passa outre encore ». — Le prêtre et le lévite représentent ici l'économie de l'Ancien Testament, qui, « impuissante et inutile, ne conduisait rien à la perfection » (HEBR., VII, 18-19) : à l'homme dépouillé, frappé de mille blessures, laissé à demi mort, l'économie de la Loi ancienne ne pouvait apporter ni secours ni délivrance. La loi et le sacerdoce mosaïques ne possédaient aucun remède capable de guérir les maladies mortelles et les faiblesses de l'âme, d'infuser à l'âme une vie nouvelle. *Erant quippe in Lege figurativæ unctiones, sed non erant sanativæ, quia morbus erat letalis et unctio erat superficialis. Quia medicamenta legalia ungebant carnem et vulnus letale erat in mente, ideo non poterant curare* (S. BONAV., Procem. in IV).

4. — « Mais un Samaritain, qui voyageait, étant venu à l'endroit où était cet homme, et l'ayant vu, en fut touché de com-

pacifica, quam in paradiso habuisset, ad mutabilitatem hujus exsili et terrene miseriæ per culpam corrumpit (LUDOLPH. DE SAXON., *Vita Jesu Chr.*, p. 2, c. 59, n. 4).

(1) Introducitur hic duplex persona superior sc. et inferior in dignitate ecclesiastica (S. BONAV., *In Luc.*, c. 10, n. 55).

passion. Il s'approcha donc de lui, versa de l'huile et du vin dans ses plaies; et l'ayant mis sur son cheval, il le mena dans une hôtellerie (πυλῶνιον, Vulg. *stabulum*), et prit soin de lui ». — Le Fils de Dieu a eu compassion de nous et, « touché de pitié pour la misère de l'homme » (*humanis condolens miseris* — *Bened. Palm.*), il s'est fait pèlerin sur la terre pour devenir le compagnon de notre voyage ici-bas (S. THOM.). L'avènement du Rédempteur en ce monde a été l'effet de l'immense miséricorde de Dieu « venant nous visiter d'en haut » (Luc., I, 78), « pour chercher et pour sauver ce qui était perdu » (Luc., XIX, 10). Jésus-Christ, « oint de l'Esprit Saint et de la force de Dieu, est allé de lieu en lieu, faisant du bien partout, guérissant toute maladie et toute langueur parmi le peuple » (Act., X, 38. MATTH., IV, 23). Le véritable Samaritain, venu du ciel parmi nous, a pansé les plaies de la pauvre humanité blessée à mort, il les a bandées, il y a versé l'huile et le vin par les sacrements — à la fois remèdes et moyens de sanctification — qu'il a institués pour toujours dans la plénitude des temps (1). *Sacramenta sunt medicamenta perfecta, quoniam... vestiunt hominem exspoliatum et hominem infirmum sua curant virtute et sic reparant naturalia.* — *Et sic homo descendens ab Jerusalem in Jericho exspoliatus et vulneratus reinduitur et curatur a Samaritano, sc. Christo Domino* (S. BONAV., Procem. in IV). Nul ne voulait, nul ne pouvait nous secourir : seul, le Seigneur avait l'huile et le vin ; seul, il était assez riche en miséricorde et en puissance pour guérir toutes nos infirmités et pour nous racheter de la mort (Ps. CII, 3-4). *Ad hoc quod aliquis faceret unguenta sanitatis, necessarium erat quod afferret unctionem spiritualem et virtutem vitalem. Hic autem fuit Christus Dominus... Unxit eum Deus Spiritu Sancto et ideo attulit unctionem spiritualem — et virtute et ideo habuit virtutem vitalem, quoniam Deus erat in illo per unctionem, quoniam ipse erat Deus et ita vitam habebat in semetipso* (JOANN., V., 26). *Et quia in se vitam habebat, mortuos vivificare poterat et ideo fecit unguenta curantia a morbo letali. Dum enim mortalitatem nostram univit vitæ et ille, qui vita erat, mortuus est, facta est confectio (le médicament), in qua et per quam mortuus reviviscit et ex morte ipsius sacramenta habent vivificandi efficaciam* (S. BONAV., Procem. in IV). — L'Église, dans sa reconnaissance et sa joie, ne dit-elle pas au Rédemp-